
3 人件費（平成17年度普通会計(※)決算統計）

市職員の給与や職員数、研修などについてお知らせします。

市職員の給与などのあらまし
総務課人事研修係 244-3101

4

1 職員数　
区　分

部門

議　会

総　務

税　務

労　働

農　水

商　工

土　木

民　生

衛　生

教　育

病　院

水　道

下水道

その他

年度

職員数(人)

6

当 て は ま る 部 署

総務課(13)、秘書広報課(8)、企画政策課(15)、財政課(16)、地域振興
課(8)、出納室(6)、監査委員事務局(3)、市民課市民サービス係(11)、
市民サービス課(6)、防災課(8)、地域総務課(6)、看護専門学校(2)

1817

102

税務課(30)

103

30

22

70

4649

4345

議会事務局(6)

商工課(1)、サンライフ袋井(1)

農政課(20)、建設経済課(2)

商工課(12)

都市計画課(16)、区画整理課(15)、建設課(16)、維持管理課(19)、建設経済課(4)

市民課(2)、しあわせ推進課(20)、保育所(16)、いきいき長寿課(4)、福祉課(4)

環境衛生課(10)、クリーンセンター(9)、健康づくり推進課(23)、市民サービス課(1)

医務局(41)、診療技術部(70)、看護部(274)、事務部(34)

水道課(20)

下水道課(13)、浄化センター(2)

市民課(9)、いきいき長寿課(11)、福祉課(1)

20 20

1515

21

475

公
営
企
業
な
ど

増 減 理 由
対前年比

-1

0

0

-1

12

0

-3

-2

-7

0

0

2

-5

介護保険部門への人員異
動・退職者の不補充によ
る減

997 982 -15合 　 計

指定管理者制度の導入・
退職者の不補充による減

医師・看護師の採用の
減、介護保険部門の充実
による人員増

179 174

小　計

小　計 338 333 -5

2

0

70

10

23

30

6

19

22

-5

426 419

教育総務課(7)、学校教育課(7)、生涯学習課(14)、スポーツ振興課
(4)、月見の里学遊館(3)、図書館(8)、勤労青少年ホーム(1)、B&G
海洋センター(4)、幼稚園(85)、小・中学校(19)、学校給食室(22)

480

一

般

行

政

部

門

特
別
行
政
部
門

人件費（44億1,542万円）の内訳をお知らせします。人件費の普通会計総額（285億2,792万円）に占める割合は15.5％です。
(※)普通会計…一般会計と土地取得特別会計を合わせたものです。

広報ふくろい 2006 平成18年11月15日

2 採用と退職（市民病院を除く）

区分

平成18年度
高校卒

1人
短大卒

8人
大学卒

10人
合計

19人
区分

平成17年度
定年退職

1人
勧奨退職

11人
普通退職

11人
合計

23人

採用人数 退職人数

カッコ内は職員数



7 職員手当
①期末勤勉手当

4 平均給料月額と平均年齢

6 特別職と議員の給料など

5 初任給

8 給与水準

区　分

袋井市
国 328,477円

333,400円

平均給料月額

41.4歳

40.4歳

平均年齢

422,000円

875,000円

給料（報酬）月額

715,000円

655,000円

期末手当

収入役

区　分

市職員の給与水準は、国家公務員の給与水準を100とし
た場合、平成17年4月1日現在、96.0となっています。
平成18年度の給与改定は、国家公務員の給与改定に準じ

て給与水準の引き下げを行いました。

6月期 1.70月分
12月期 1.80月分
計 3.50月分

副議長 387,000円

357,000円

議　長

6月期 2.125月分
12月期 2.325月分

計 4.45月分

区　分

大学卒

高校卒 142,800円

176,800円

袋 井 市 国

初任給

一
般
行
政
職

2年後給料額

188,300円

152,500円

170,200円

138,800円

182,200円

146,700円

初任給

3.00月分

1.60月分

1.40月分

期末手当 勤勉手当

4.45月分

2.325月分

2.125月分

計

計

12月期

６月期

区　分

※支給率は、国と同じです。

②退職手当

※支給率は、国と同じです。

④その他の手当…扶養手当・住居手当・通勤手当・
特殊勤務手当・時間外勤務手当・管理職手当など
が、個人の勤務状態や実績に応じて支給されます。

③地域手当…給料・扶養手当・管理職手当の合計額の
3％が支給されます。

勧奨・定年

普通

勤続期間 25年

33.50月分

41.34月分

35年

47.50月分

59.28月分

最高限度

59.28月分

59.28月分23.50月分

32.76月分

20年

＜国家公務員の給与を100とした場合の指数の推移＞
（各年とも4月1日）

0.725月分

0.725月分

1.45月分

議　員

市　長

助　役

5 広報ふくろい 2006 平成18年11月15日

2年後給料額

9 職員研修
職員の資質向上、能力開発を図るため、職員研修を行っ

ています。
階層別研修 管理職研修、監督者研修、主任研修、新規採
用職員研修など　

階層別合同研修　西部4市合同研修、西部5市合同研修　
特別研修　接遇研修、人権問題研修、メンタルヘルス研修、
ISO研修、行政改革研修など　

派遣研修 人事交流実務研修、海外派遣研修、各種研修機
関派遣研修など　

自己啓発　自己啓発のための通信教育、自主研究グループ
活動など　

職場研修　管理・監督者が行う日常業務を通じての職場研
修など

10 職員の勤務成績の評価
年に2回、勤務態度や目標の達成度などの勤務実績、適

性などを評価しています。

※ここに掲載した内容は概要版です。より詳しい内容は、
市ホームページ（http://www.city.fukuroi.shizuoka.jp/）
や市役所2階情報公開コーナーでご覧ください。


