市職員の給与などのあらまし

市職員の給与や職員数、研修などについてお知らせします。

職員数

	区分		職	員数(人)	业工计士工如黑	増減理由	
普	門	年度	17	18	対前年比	当 て は ま る 部 署 カッコ内は職員数	増減理由	
	諺	会	6	6	0	議会事務局(6)	介護保険部門への人員異	
	絲	務	103	102	-1	総務課(13)、秘書広報課(8)、企画政策課(15)、財政課(16)、地域振興課(8)、出納室(6)、監査委員事務局(3)、市民課市民サービス係(11)、市民サービス課(6)、防災課(8)、地域総務課(6)、看護専門学校(2)	動・退職者の不補充によ る減 	
	秭	務	30	30	0	税務課(30)		
舩	労	働	2	2	0	商工課(1)、サンライフ袋井(1)		
行	農	水	23	22	-1	農政課(20)、建設経済課(2)		
政立	商	I	10	12	2	商工課(12)		
部門	±	土 木 70 70 0		0	都市計画課(16)、区画整理課(15)、建設課(16)、維持管理課(19)、建設経済課(4)			
	E	生	49	46	-3	市民課(2)、しあわせ推進課(20)、保育所(16)、いきいき長寿課(4)、福祉課(4)		
	徫	生	45	43	-2	環境衛生課(10)、クリーンセンター(9)、健康づくり推進課(23)、市民サービス課(1)		
	小	計	338	333	-5			
特別行政部		育	179	174	-5	教育総務課(7)、学校教育課(7)、生涯学習課(14)、スポーツ振興課(4)、月見の里学遊館(3)、図書館(8)、勤労青少年ホーム(1)、B&G海洋センター(4)、幼稚園(85)、小・中学校(19)、学校給食室(22)	指定管理者制度の導入・ 退職者の不補充による減	
<i>\(\lambda</i>	病	院	426	419	-7	医務局(41)、診療技術部(70)、看護部(274)、事務部(34)	医師・看護師の採用の	
公営		道	20	20	0	水道課(20)	減、介護保険部門の充実 による人員増	
企業	下	水道	15	15	0	下水道課(13)、浄化センター(2)	にある八只相	
など	7	·の他	19	21	2	市民課(9)、いきいき長寿課(11)、福祉課(1)		
	小	計	480	475	-5			
	合	計	997	982	-15			

2 採用と退職(市民病院を除く)

採用人数

区分	高校卒	短大卒	大学卒	合計
平成18年度	1人	8人	10人	19人

退職人数

区分	定年退職	勧奨退職	普通退職	合計
平成17年度	1人	11人	11人	23人

人件費(平成17年度普通会計()決算統計)

人件費(44億1,542万円)の内訳をお知らせします。人件費の普通会計総額(285億2,792万円)に占める割合は15.5%です。 ()普通会計…一般会計と土地取得特別会計を合わせたものです。



特別職給与、議員などの報酬 3億2,690万円 (7.4%)

8 給与水準

市職員の給与水準は、国家公務員の給与水準を100とした場合、平成17年4月1日現在、96.0となっています。

平成18年度の給与改定は、国家公務員の給与改定に準じて給与水準の引き下げを行いました。

<国家公務員の給与を100とした場合の指数の推移>



9 職員研修

職員の資質向上、能力開発を図るため、職員研修を行っています。

階層別研修 管理職研修、監督者研修、主任研修、新規採 用職員研修など

階層別合同研修 西部4市合同研修、西部5市合同研修 特別研修 接遇研修、人権問題研修、メンタルヘルス研修、 ISO研修、行政改革研修など

派遣研修 人事交流実務研修、海外派遣研修、各種研修機 関派遣研修など

自己啓発 自己啓発のための通信教育、自主研究グループ 活動など

職場研修 管理・監督者が行う日常業務を通じての職場研 修など



10 職員の勤務成績の評価

年に2回、勤務態度や目標の達成度などの勤務実績、適 性などを評価しています。

ここに掲載した内容は概要版です。より詳しい内容は、 市ホームページ (http://www.city.fukuroi.shizuoka.jp/) や市役所2階情報公開コーナーでご覧ください。

4 平均給料月額と平均年齢

区分	平均給料月額	平均年齢
袋井市	333,400円	41.4歳
=	328,477円	40.4歳

5 初仟給

	7 /\	袋 井 市		国	
Þ	2 分	初任給	2年後給料額	初任給	2年後給料額
一般行	高校卒	142,800円	152,500円	138,800円	146,700円
政職	大学卒	176,800円	188,300円	170,200円	182,200円

6 特別職と議員の給料など

区分	給料 報酬 月額	期末手当
市長	875,000円	6月期 2.125月分
助役	715,000円	12月期 2.325月分
収入役	655,000円	計 4.45月分
議長	422,000円	6月期 1.70月分
副議長	387,000円	12月期 1.80月分
議員	357,000円	計 3.50月分

7 職員手当

期末勤勉手当

区分	期末手当	勤勉手当	計
6月期	1.40月分	0.725月分	2.125月分
12 月期	1.60月分	0.725月分	2.325月分
計	3.00月分	1.45月分	4.45月分

支給率は、国と同じです。

退職手当

勤続期間	20年	25 年	35 年	最高限度
普通	23.50月分	33.50月分	47.50月分	59.28月分
勧奨・定年	32.76月分	41.34月分	59.28月分	59.28月分

支給率は、国と同じです。

地域手当...給料・扶養手当・管理職手当の合計額の3%が支給されます。

その他の手当…扶養手当・住居手当・通勤手当・ 特殊勤務手当・時間外勤務手当・管理職手当など が、個人の勤務状態や実績に応じて支給されます。